
AGENDA

G Ŵ Y S  Y  C Y N G O R

At holl aelodau'r cyngor

Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i

GYFARFOD Y CYNGOR

i’w gynnal am 2.00pm ar

14 Hydref 2020

CYNHELIR Y CYFARFOD O BELL DRWY MICROSOFT TEAMS

SICRHEWCH FOD POB FFôN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 
GYFER PARHAD Y CYFARFOD

--- A G E N D A ---

RHAN A

1. Cyhoeddiadau'r Maer  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion Cyfarfod/ydd Blaenorol y Cyngor (Blwyddyn Ddinesig 
2019/20)  (Tudalennau 3 - 6)

23 Medi 2020

RHAN B

4. Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol 2019/2020 - wedi'i 
gyflwyno i'r gymeradwyo  (Tudalennau 7 - 158)

Adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol a’r Prif Swyddog 
Digidol



5. Trefniadau Pleidleisio ar gyfer Penodi Swyddogion y penderfynwyd 
amynt yn ystod Cyfarfodydd Rhithwir y Cyngor
(Tudalennau 159 - 168)

Adroddiad ar y Cyd y Pennaeth Adnoddau Dynol a Phennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol

6. Newidiadau i Gynrychiolaeth Aelodau  (Tudalennau 169 - 170)

Adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol a’r Prif Swyddog 
Digidol

7. Penodi Cyfarwyddwr Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes  
(Tudalennau 171 - 182)

Adroddiad gan y Pennaeth Adnoddau Dynol

RHAN Ch

8. Rhybudd o gynnig o dan Adran 10 Rhan 4 (Rheolau 
Gweithdrefnau) Cyfansoddiad y Cyngor  

9. Cwestiynau gan Aelodau, gyda Rhybudd, dan Reol 9.2 Rheolau 
Gweithdrefnau'r Cyngor  

10. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ôl disgresiwn y Maer yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

(a)  COVID 19 - Diweddariad LLafar gan Arweinydd Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Castell-nedd Port Talbot 

Prif Weithredwr
CANOLFAN DDINESIG, 
PORT TALBOT

Dydd Iau, 8 Hydref 2020





Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 67 -

230920

COUNCIL

(Civic Centre, Port Talbot) 

Members Present: 23 September 2020

The Mayor: Councillor  S.Jones

Councillors: A.R.Aubrey, D.Cawsey, H.C.Clarke, C.Clement-
Williams, M.Crowley, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, S.E.Freeguard, W.F.Griffiths, 
J.Hale, M.Harvey, S.K.Hunt, J.Hurley, 
H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, H.Jones, 
J.Jones, L.Jones, R.G.Jones, D.Keogh, 
E.V.Latham, A.Llewelyn, J.Miller, S.Miller, 
R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, R.Phillips, M.Protheroe, 
L.M.Purcell, S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, 
S.Renkes, A.J.Richards, P.D.Richards, 
M.Spooner, A.J.Taylor, R.L.Taylor, D.Whitelock, 
A.Wingrave, R.W.Wood and A.N.Woolcock

Officers in 
Attendance:

S.Phillips, H.Jenkins, A.Evans, A,Jarrett, 
N.Pearce, K.Jones, C.Furlow-Harris, M.Shaw,  
R.Headon, S.Curran, A.Manchipp, and 
J.Woodman-Ralph

1. Mayor's Announcements 

It was with deep regret that the Mayor advised Council of the recent 
death of former Councillor J.Dinham, who had represented the 
Aberavon Ward.

As a mark of respect Council observed a minute’s silence.

2. Minutes of the Previous Meeting of Council (Civic Year 2020/21) 

RESOLVED: That the Minutes of the meeting of Council held on 9 
                      September 2020 be confirmed as an accurate 
                      record.

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



- 68 -

230920

3. Strategic Equality Plan 2020-2024 - commended to Council for 
approval 

The Cabinet Member for Corporate Services and Equalities 
introduced the above report, which had been commended to Council 
by Cabinet held on 17 September 2020.

RESOLVED: That the Strategic Equality Plan, as contained as an 
appendix to the circulated report, be approved and 
that the Cabinet Member for Corporate Services 
and Equalities be given delegated authority to make 
such changes as may be needed to the Strategic 
Equality Plan prior to publication, provided that such 
changes do not materially alter the content of the 
document considered by Council.

4. Changes to Committee Memberships and Outside Body 
Representatives 

RESOLVED: That the following Members fill the vacancies on 
Committees and Outside Bodies:

      Cabinet Scrutiny Committee - Councillor D.Keogh

Education, Skill
[...]
ef √

Sex √

Sexual orientation √

4. Does the initiative impact on:

Yes No None/

Negligible

Don’t 
know

Impact 
H/M/L

Reasons for your decision (including evidence used) / How might it 
impact?

People’s opportunities to 
use the Welsh language 

√

Treating the Welsh language 
no less favourably than 
English 

√

5. Does the initiative impact on biodiversity:

T
udalen167



3

Yes No None/ 
Negligible

Don’t 
know

Impact 
H/M/L

Reasons for your decision (including evidence) / 

How might it impact?

To maintain and enhance 
biodiversity 

√

To promote the resilience of 
ecosystems, i.e. supporting 
protection of the wider 
environment, such as air 
quality, flood alleviation, etc. 

√

6. Does the initiative embrace the sustainable development principle (5 ways of working):

Yes No Details

Long term - how the initiative supports the 
long term well-being of people 

N/A

Integration -  how the initiative impacts 
upon our wellbeing objectives 

N/A

Involvement -  how people have been 
involved in developing the initiative 

N/A

Collaboration - how we have worked with 
other services/organisations to find shared 
sustainable solutions

N/A

T
udalen168



4

7. Declaration - based on above assessment (tick as appropriate):

A full impact assessment (second stage) is not required 

Reasons for this conclusion   

A full impact assessment is not required as this proposal relates to administration arrangements for online voting.

A full impact assessment (second stage) is required 

Reasons for this conclusion   

Prevention -  how the initiative will prevent 
problems occurring or getting worse 

N/A

Name Position Signature Date

Completed by

Signed off by Sheenagh Rees Head of Service 01/10/20

T
udalen169



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT

CABINET 
30 September 2020

REPORT OF THE ASSISTANT CHIEF EXECUTIVE AND CHIEF 
DIGITAL OFFICER

SECTION A – MATTE
[...]
nt will ensure a smooth transition to a new Director.

T
udalen181



4

7. Declaration - based on above assessment (tick as appropriate):

A full impact assessment (second stage) is not required X

Reasons for this conclusion   

A full impact is not required as there is no impact on any protected group.
It also has no negative impact on bio-diversity or the Welsh Language.

A full impact assessment (second stage) is required 

Reasons for this conclusion   

T
udalen182



5

Name Position Signature Date
Completed by

Signed off by Sheenagh Rees Head of Service/Director 07/10/20

T
udalen183



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	3 Derbyn cofnodion cyfarfod blaenorol y cyngor a'u cadarnhau os ystyrir bod yn addas: Y Flwyddyn Ddinesig 2020/2021
	4 Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol 2019/2020 - wedi'i gyflwyno i'r gymeradwyo
	Appendix 1 -Council - DRAFT Corporate Plan 2019-22 Annual Report
	Appendix 2 -Council - DRAFT Summary Report Corporate Plan 2019-22 Annual Report
	Appendix 3 - Council -  Corporate Plan KPI  full year 19.20

	5 Trefniadau Pleidleisio ar gyfer Penodi Swyddogion y penderfynwyd amynt yn ystod Cyfarfodydd Rhithwir y Cyngor
	6 Newidiadau i Gynrychiolaeth Aelodau
	7 Penodi Cyfarwyddwr Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes
	Appointment of DELLL Council Report IIA




Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Mercher, 14 Hydref 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 14 Hydref 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, H.C.Clarke, C.Clement-
Williams, M.Crowley, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, J.Evans, S.E.Freeguard, 
C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, S.Harris, 
M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, J.Hurley, 
H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, J.Jones, 
L.Jones, R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
E.V.Latham, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, 
A.McGrath, J.Miller, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, R.Phillips, M.Protheroe, 
L.M.Purcell, S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, 
S.Renkes, S.H.Reynolds, A.J.Richards, 
P.D.Richards, M.Spooner, A.J.Taylor, 
R.L.Taylor, D.Whitelock, C.Williams, R.W.Wood 
a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Curran, A.Evans, C.Griffiths, A.Jarrett, 
H.Jenkins, K.Jones, N.Pearce, S.Phillips, 
S.Rees a/ac J.Woodman-Ralph

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Present

1. CYHOEDDIADAU'R MAER 

Roedd yn ofid mawr i'r Maer hysbysu'r cyngor am farwolaeth 
ddiweddar cyn-Faer Cyngor Bwrdeistref Port Talbot, y Cynghorydd 
Val Kingdom.



- 2 -

Dydd Mercher, 14 Hydref 2020

Fel arwydd o barch, cafwyd munud o ddistawrwydd yng nghyfarfod y 
cyngor

Roedd y Maer yn falch iawn o gyhoeddi'r derbynwyr anrhydeddau 
canlynol yn Rhestr Anrhydeddau Pen-blwydd y Frenhines 2020:

Cafodd Joy Smith, Rheolwr Diogelwch Ffyrdd a Pherfformiad Busnes, 
CBSCNPT, ei gwneud yn Aelod o Urdd yr Ymerodraeth Brydeinig am 
wasanaethau tuag at ddiogelwch ffyrdd.

Derbyniodd Hilary Dover, Cyfarwyddwr Gwasanaeth  Gwasanaethau 
Sylfaenol a Chymunedol Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe, 
Fedal Urdd yr Ymerodraeth Brydeinig am wasanaethau i'r GIG yn 
ystod COVID-19.

Y derbynwyr eraill a dderbyniodd Fedal Urdd yr Ymerodraeth 
Brydeinig oedd:

Julie Simonson, Cyfarwyddwr Cangen Gymunedol, Santander am 
wasanaethau i'r sector ariannol a chymuned Castell-nedd.

Christopher Singletary, am wasanaethau i gyn-filwyr, eu teuluoedd a 
lluoedd arfog Port Talbot.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

3. DERBYN COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR A'U 
CADARNHAU OS YSTYRIR EU BOD YN ADDAS BLWYDDYN 
DDINESIG 2020/2021 

PENDERFYNWYD: Cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y cyngor a 
gynhaliwyd ar 23 Medi 2020 yn gofnod cywir 
o'r cyfarfod.

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CORFFORAETHOL 
2019/2020 - WEDI'I GYFLWYNO I'W GYMERADWYO 

Cyflwynodd Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot yr adroddiad uchod, a gymeradwywyd i'r cyngor gan y Cabinet 
yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Medi 2020.



- 3 -

Dydd Mercher, 14 Hydref 2020

PENDERFYNWYD: 1. Cymeradwyo'r dogfennau canlynol:

 Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol 
2019-22 (adroddiad cynnydd llawn);

 Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol 
2019-22 (adroddiad cryno)

 Dangosyddion Perfformiad Allweddol Cynllun 
Corfforaethol

 2019 – 20.

2. Bod y tri amcan lles a nodir yn y Cynllun 
Corfforaethol presennol yn parhau'n 
berthnasol gan y cytunwyd ar yr amcanion ym 
mis Medi 2017 ac fe'u hadolygwyd ym mis 
Mawrth 2020.

5. TREFNIADAU PLEIDLEISIO AR GYFER PENODI SWYDDOGION Y 
PENDERFYNWYD ARNYNT YN YSTOD CYFARFODYDD 
RHITHWIR Y CYNGOR 

Derbyniodd y cyngor wybodaeth am y cynnig i gyflwyno proses 
ddigidol i alluogi pob aelod i fwrw pleidlais dros yr ymgeisydd sydd 
orau ganddo yn y prosesau penodi a bennir gan gyfarfod o'r cyngor 
llawn ac mewn amgylchiadau lle mae'r cyngor yn cyfarfod yn rhithwir 
fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: 1. Cymeradwyo cyflwyno proses ddigidol i 
alluogi pob aelod i fwrw pleidlais dros yr 
ymgeisydd dewisol mewn prosesau 
penodi a bennir gan gyfarfod o'r cyngor 
llawn ac mewn amgylchiadau lle mae'r 
cyngor yn cyfarfod yn rhithwir ar-lein i 
wneud hynny.

2. Awdurdodi Pennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol i newid Rheolau 
Gweithdrefnau'r Cyngor a nodir yng 



- 4 -

Dydd Mercher, 14 Hydref 2020

Nghyfansoddiad Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot drwy ddileu 
cymal 14.7 a rhoi'r canlynol yn ei le 
(tanlinellir y diwygiad):

"Os oes mwy na dau berson wedi'u 
henwebu i lenwi unrhyw swydd ac nid oes 
mwyafrif clir o bleidleisiau o blaid un 
person, yna bydd enw'r person sydd â'r 
nifer lleiaf o bleidleisiau'n cael ei dynnu 
oddi ar y rhestr a phleidlais newydd yn 
cael ei gymryd.  Bydd y broses yn parhau 
hyd nes y bydd mwyafrif y pleidleisiau ar 
gyfer un person.

Pan fydd cyfarfodydd yn cael eu cynnal o 
bell, bydd y broses yn cael ei chynnal 
drwy swyddogaeth bleidleisio a 
fabwysiadwyd gan y cyngor i alluogi 
Aelodau i gofrestru'r ymgeisydd dewisol.  
Bydd canlyniadau'r holiadur yn cael eu 
coladu mewn cronfa ddata y gall 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Adnoddau Dynol a Phennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol ei defnyddio.

Mewn amgylchiadau lle mae materion 
technegol yn golygu na all Aelod gael 
mynediad at y ddolen i'r holiadur, gofynnir 
i'r Aelod e-bostio'r Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd i 
gadarnhau hyn a chadarnhau ei bleidlais.  
Caiff yr e-bost ei gadw'n gyfrinachol 
ynghyd â gwybodaeth y gronfa ddata at 
ddibenion llywodraethu'n unig.

6. NEWIDIADAU I GYNRYCHIOLAETH AELODAU 

PENDERFYNWYD: Y bydd Cyng. S Pursey yn llenwi'r swydd wag 
ar Fforwm Cyswllt y Sector Gwirfoddol.



- 5 -

Dydd Mercher, 14 Hydref 2020

7. PENODI CYFARWYDDWR ADDYSG, HAMDDEN A DYSGU 
GYDOL OES 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo'r trefniadau i recriwtio'r 
Cyfarwyddwr Addysg, Hamdden a Dysgu 
Gydol Oes fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

8. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin yn awr â'r mater a gynhwysir yng 
Nghofnod Rhif 9 isod, cytunodd y Maer y gellid ei drafod yng 
nghyfarfod heddiw fel eitem frys yn unol ag Adran 100B (4) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

Rheswm:

Oherwydd yr elfen amser

9. COVID-19 - DIWEDDARIAD LLAFAR GAN ARWEINYDD CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor yr wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau 
am y nifer cynyddol o achosion COVID-19 yn yr ardal.  O ganlyniad, 
roedd cyfyngiadau lleol wedi'u gosod ar Gastell-nedd Port Talbot gan 
Lywodraeth Cymru i geisio atal nifer yr heintiau.  Nodwyd pe bai nifer 
yr heintiau'n parhau i gynyddu fod Llywodraeth Cymru'n ystyried 
cyfyngiadau ychwanegol.  Tynnwyd sylw at bwysigrwydd Aelodau'n 
parhau i atgyfnerthu'r canllawiau, golchi dwylo, cadw pellter 
cymdeithasol, gwisgo mygydau pan fo angen a hunanynysu os 
oeddent yn profi symptomau yn eu cymunedau.  

Yn dilyn hyn, gofynnodd yr Aelodau a ellid rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf iddynt am unrhyw glystyrau o achosion COVID-19 sy'n 
datblygu yn eu wardiau ac a ellid rhannu unrhyw ddata neu fapiau ag 
Aelodau.  Esboniwyd bod y data a ddefnyddiwyd wedi'i gynhyrchu 
gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe a'i fod yn newid mor 
gyflym y byddai wedi dyddio erbyn iddo gael ei rannu.  Byddai 
swyddogion, lle bo modd, yn ceisio rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Aelodau. 

CHAIRPERSON


